In realtà Federico aveva individuato il punto debole nel rapporto
col figlio sotto l’aspetto istituzionale. Aveva scoperto il suo tallone
d’Achille in Germania. L’elezione e l’incoronazione avevano infatti
attribuito ad Enrico un potere che formalmente non gli derivava dal-
l’imperatore, il quale anzi aveva addirittura affermato che gli elettori
avevano operato a sua insaputa. Di fronte alle iniziative autonome del
figlio, che di quel potere faceva uso, avvertì tutta la pericolosità poli-
tica di una incontrollabile divaricazione di poteri, che andava impedita
giuridicamente. Era necessario affermare la stretta e non generica
dipendenza del re dei Romani dall’imperatore. Alla realtà politica, che
aveva usato l’elezione per assicurare l’ereditarietà della corona impe-
riale, doveva essere data forma giuridica per garantire il ruolo soltanto
vicariale attribuito al re dei Romani. Né Federico intendeva lasciare
spazi al figlio per una diversificazione di ruoli tra Germania e Sicilia.

Appena ventunenne Enrico VII era dunque in trappola, privato di
ogni autonomia (Federico si impegnava anche per lui nei confronti
della Lega Lombarda: compromittimus ratum et firmum habere et
facere haberi a carissimo filio nostro Henrico), con una labile prospet-
tiva di successione al trono, considerata la breve differenza d’età, che
lo divideva dal padre, appena sedici anni. 

La ribellione si stava ormai consumando quando Gregorio IX nel
1234 richiamava Enrico ai suoi obblighi filiali (parentes prosequi devo-
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tione continua et reverentia non remissa) e gli ricordava opportuna-
mente quod longevus super terram redditur qui parentum honoris stu-
dium deputatur, invitandolo a rimanere estraneo a ogni cosa che fosse
imperatoris patri sui dissona vel eius beneplacitis non accepta, a non
rovinare le grandi prospettive della sua giovinezza (juventutis sue pri-
mitias que per incrementa virtutum ad altiora provehi felicibus auspiciis
exoptatur, pravorum seductus consiliis, labe maculari perjurii non per-
mictat) rispettando il giuramento che, con la preventiva sanzione
anche della scomunica pontificia, che sarebbe scattata a semplice
richiesta dell’imperatore nulla admonitione premissa vel strepitu judicii
observato, in caso di inadempienza anche parziale, lo vincolava stret-
tamente al rispetto della volontà paterna: quicquid et quotiens [...]
pater noster nobiscum disponet aut ore suo vel litteris suis mandaverit
faciendum, voluntarie et bona fide complebimus, e imponeva al re dei
Romani l’obbligo della fedeltà all’imperatore (nec erimus in dicto, facto,
consilio seu consensu, vel litteris publicis vel occultis aliquid procura-
bimus aut quicquam faciemus, quod ad incommodum et damnum per-
sone seu terre, honoris et dignitatis seu detrimentum eidem patri nostro
cedat).

Enrico VII riprese dunque a governare, ma auctoritate regia et ex
gratia ac potestate quam a serenissimo domino imperatore patre nostro
nuper sumus adepti. Il suo potere come re dei Romani risultava
dunque rinnovato. Non dipendeva più soltanto dalla sua elezione, ma
anche dalla grazia imperiale e con il potere imperiale era in stretto
rapporto, ne era la manifestazione, anche formalmente. 

Poiché Enrico non volle piegarsi alla volontà paterna (cum quibu-
sdam principibus sibi consentientibus patri pro divisione regni rebellare
deliberavit), Federico mise in moto l’ingranaggio giuridico abilmente
preparato e destinato a schiacciarlo completamente, senza altra via
d’uscita che l’aperta ribellione in allenza con i nemici dell’imperatore
(cepit sollicitare quoscunque potuit minis prece et pretio ut sibi assiste-
rent contra patrem. Misit quoque marscalcum [...] in Lombardiam ut
Mediolanenses sibi confederaret).

Le stesse ragioni della politica, che avevano indotto Federico II a
utilizzare l’unicum filium per assicurare absente patre la sua presen-
tiam e poi lo avevano spinto a costruirgli attorno una rete di garanzie
giuridiche per controllarne l’azione, muovevano ora l’imperatore ad
infittire quella rete che si stava stringendo attorno ad Enrico, dopo la
nascita di Corrado non più politicamente essenziale come unico figlio,
con la formulazione di una adeguata giustificazione ideologica che
anticipava e annunciava la condanna di Enrico.

La delusione paterna per le speranze riposte nel figlio (quod longe
dolentes dicimus, nostra spes vacua reperitur; frustra enim complacuit
nobis in filio), l’ansia e il dolore che gli aveva procurato (paterno pec-
tori nostro ansietatem infligeret) e la disobbedienza stessa del figlio
(processu temporis mandatorum nostrorum reverentia discedente) si
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convertivano necessariamente in violazione dei mandati imperiali (in
nostri mandati contemptum et transgressionem voluntatis nostre com-
missa). Lex animata in terris, personificazione non solo del diritto, ma
del potere stesso, Federico con la qualità inerente alla sua persona
non solo aveva imperializzato il Regno di Sicilia, ma anche il rapporto
col figlio lontano.  

La colpa del figlio diveniva colpa contro lo Stato. Era colpevole
Enrico di ingratitudine verso i principi, che erano le membra dell’Im-
pero ex quorum compositione membrorum unicum imperii corpus illustre
consurgit. Le membra dell’Impero erano tutt’uno con le membra del-
l’imperatore: principum immensa devotio in membra nostra tenaciter
est infixa. I fatti imputati (horribilia [...] auferendo nostris fidelibus
obsides, occupando castra, et intemerate fidei viros in oblivionem
nostre fidei compellendo) non solo contrastavano con gli obblighi filiali
secondo l’insegnamento della Chiesa (timore Dei et paterna reverentia
postpositis), ma per la qualità dei protagonisti costituivano un crimine
di prima grandezza (ab aquilone usque ad ceteras mundi partes pan-
ditur tantum nefas) che richiedeva una punizione esemplare (perni-
tiosum exemplum [ ...] emanaret si [...] imperium tam evidens filialis ino-
bedientie scelus [...] surdis auribus et cecis oculis in suum preiudicium
pertransisset). Dalla condanna religiosa e morale per la disobbedienza
al padre discendeva inesorabilmente, per la qualità del padre, la con-
danna politica.